Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica tertia. III Sermo XXVII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica tertia post Octa. epi.

sunt ei. Sed quod posset quod dicere. Si domini
tur dominus potestatis his quod sustinet quod op-
erum pauperes et sanctos. Ad hoc est re-
 sponsio quod dominus morum suorum eius. I. tribu-
 liones et punctiones quod sanctoris inferni
 non vult auferre penitentia sed ita mitigat eas
 ut sustinere possint in eis mereantur san-
 cti. Hec ille. Non ergo desperemus fratres
 quod si mortis infuriantur tribulationi in mundo
 a diabolo et eius ministris. Et fide-
 lis est deus quoniam patet vos temprari super id
 quod possumus. sed faciet cum tempatione pro-
 uentum. ut possumus sustinere. per quibus tribu-
 lationibus finaliter nobis retribueretur coronam
 salutis eternae. Non nobis pertinet dighetur
 ipse dominus per secula benedictus. Amen.

Dñe. Certe magna potestas cui mare et venti
 obedunt. immo omnia elementa. Et quod est plus
 Omnia creata celestia terrestria et infernalia.
 Ad Phil. ii. Omnes enim creature dignae obe-
 diunt ei. Omnes homines dignae serviant ei.
 Omnes angeli dignae iubilant ei. Omnes de-
 mones dignae tremunt ei. Sed quoniam reprobi
 non attendunt regni dominii supra se. Ideo ne-
 cessare est ut remplemur quod est istud domi-
 ni. Probat autem ei dominum a potentia
 summa. a sapientia lucida. et iusticia firma.
 De domino quod dominum illud probat a poten-
 tia sua que attribuitur patri. Parat. Nam po-
 tentia sua dei probat operum dominorum ma-
 ginitudo. Nam ram magnum tam altius tam im-
 mensum est facere aliquid de nihilo. ut omnes
 philosophi nequaquam hoc apprehendere po-
 tuerint. Qui nullo modo hoc occidere volue-
 runt ut de nihilo aliquid fieri possit. Nec mi-
 rum cum nulla potentia quantumcumque magna hoc
 facere potest in naturalem rationem. Unde si
 quenam est omnes potestes creature non pos-
 sent unam misericordiam unum granum papaveris
 creare. Si ergo ois mundana potestia tam
 spiritualis quam corporalis non potest ex nihilo pro-
 ducre creaturam. Quanta ergo est illa potestia
 quam immensa quam infinita. quod de nihilo fecit tam
 nobilia tam magna elempta tam sublimia cele-
 stia corpora tam spirituale creatura. Scripsit
 Rabbi moyses quod subtilis astronomus et
 theologus maximus. quod quilibet circulus plane
 tarum habet in grossitudine spacium quantum
 annorum. I. quoniam hoc posset per viam planarum in
 quantis annis incedere ita quod quilibet die iret
 per quantos miliaria. et quodlibet miliare est du-
 os milii passuum. Et addit quod inter circulum
 et circulum est silicet spacium quantum annorum
 Et si tanto magnitudo in quilibet inferiori
 circulo. quod postea est in celo stellaro. quod ultra-
 rius in aquo. quod in empyreio. Quanta ergo
 istius domini potestia. Qui rama magia de nihilo
 produxit. Unus Hester. viij. bene dicit. Domini rex
 omnipotens in dictione tua cuncta sunt posita. Et
 non est quod possit resistere voluntati tue. Tu ci-
 fecisti celum et terram. et omnium quod celum ambitum co-
 tinetur. Timenda est ergo ista potestia quam sicut de-
 nibilo fecit omnia. Ita omnia potest in nihilum
 redigere. Multis sunt reges et principes qui
 vellent suis aduersariis tam facere quod eos in
 nihilum redigerent. Sed certe ex quo non potest
 quod intendit. Non sic iste rex cui pareret et obse-
 queretur ois creature ad nutum et ad votum. Et

l:

Domica tertia. III. Sermo XXVII
Omnes salua nos
perimus Matth. viii. Sicut dicit magister pater Aug. in libro de dif-
initionibus. Nullus credimus ad salutem nisi
deo in uitante venire. Nullus autem in uitante
ad salutem nisi deo auxiliante opari. Aut
lucis insipit nisi orante auxiliu pmereri. Nec
Aug. Et ideo apostoli in discrimine vite consti-
tuat ad diuinam pietatem pstdiu m cofigentes
orant supplices. dicit. Dñe salua nos perim.
D si apostoli a deo vocati electi et pdestinati in
tribulationibus constituti non nisi orantes auxi-
lium meruerint. quoniam puram nos misere-
runt et indignos et temptationibus pressos et
circumdatos oportere clamare. et orando im-
petrare auxiliu in tempore oportuno ne peccamus.
Ideo enim disseritur bonum et crebrescunt mala
in mundo ut oratio feruescat. Dicit glosa su-
per Ps. lxxviii. Hunc salvator ait. Oportet
semper orare non deficere. Luce. xviii. O
stant illi quod deum presentem habent et proximum
quoniam nos a quibus longe est salus. Dicamus
ergo et nos. Dñe salua nos perim. In quibus
verbis tria ponuntur. Primo enim apostoli
affert diuinam maiestatis potestates.
ibi. Dñe. Secundo inuocat sue bonitatis pie-
tatem. ibi. salua nos. Tertio ostendit tribu-
laetionis sue grauitatem. et ulti sue et resisten-
tiae infirmitatem et clamoris sui necessitatem.
quia perimus.

Dixi primo quoniam in verbis premis-
sis primo confiten-
tur apostoli diuinam maiestatis potestatem ibi.

ideo timeant peccatores inimici eius in quibus
cū vult potest exercitoni sententiā suā demā-
dere. Etiam si ad nihilum velit eos querere.
Iuxta illud psalmus. Ad nihilum deducens est
in conspectu eius malignus. Exponit In-
nocentius de diabolus. Si sic potens est in dia-
bolum regē omnium malorum. quanto magis cō-
tra subditos eius. Secundum probatur domini
um Christi a sapientia lucida. Sicut enim poten-
tia eius probatur a magnitudine creature.
ita sapientia eius a multititudine. Quis enim
sufficiet exprimat diversitates terrarum.
genera arborum et herbarum. genera fructuum
et granorum. genera colorum. genera cantile-
narum. genera odorum et florarum. genera carnium.
piscium et saporum. genera lapidum et oim me-
taliorum. genera animalium. stellarum et multi-
tudinem angelorum. Quis sufficiet exprimat.
quod sit admirabilis in hominibus tanta diversi-
tas faciens. Quis igitur digne dicere potest
si mirabilis ista scientia quam scivit distingue-
re tam diversa Unum aperiebat cui dirillet. Qui
numerat multitudinem stellarum. et omnium eius
nostra vocatio. Statim adiungit. Magnus
dominus noster et magna virtus eius. et sapientia eius non
est numerus. Et sic Regulus. dominus. Deus scientiarum
dominus est. Admirabilis deus qui sic oia sa-
pienter disposuit. sic prisciciter invenitur
vniuersa. ut non sit quod abscondatur scientia
et noticia eius. Unde ad Hebrews. viii. dominus
nuda et aperta sunt oculis eius. Timentia est
hec sapientia illis qui abdita et occulta loca
ad peccandum concurrunt. quod si hominibus abscon-
duntur deo in latere non possint. Ipse enim est qui
scrutat corda et renes hominum. Tertio domi-
nii Christi probatur a iustitia firma. Et hoc probat
operum eius rectitudine. Ideo enim rectus est iste
iudex noster. ut nullis verbis nullis bladum etis
nullis donis oblatis. nullis aduenturib[us] adiuvatis a iustitia electi possint. Hoc patru-
lit dominus duabus angelis melioribus et nobilioribus
nec ad horam peccavit. sed mox eos a suo porto-
rio recessit. et penitus eternis refutauit. h[ab]idez
apartuit in proprio homine. quez de paradiiso
expulit. et posteritate sua misericordia exposuit.
Nullius queritur potentia. nullius formi-
dat iustitia. sic omnes peccant. sic exigit ipsorum
culpa. Unde post psalmus. dicitur. Justus es domine et rectus
iudicium tuum. Diccas preceptum dominum vestrum. isti
Lui merito dicunt apostoli. Domine.

Dixi secundo

quod in verbis premissis tanguntur

quod apostoli inuocante bonitatis Christi pietatez.
cum dicunt. Salua nos. Duo dicunt. salua au-
toritate. Salua salutis dignitatez. nos.
De primo videndum quod ordinat salutem nostra
et ad cuiuslibet alterius rei naturalis com-
positionem cocurrunt quantum cause. scilicet effici-
ens. formalis. materialis et finalis. secundum ho-
ram super epistola. I Thessalonians. vi. Sicut enim ad
picturam occurrit pictor efficiens. forma co-
lor. materia paries. finis spes vel merces.
Ita ad salvationem nostram efficiens est deus.
Ipso restante Isaia. clii. Absque meno est sal-
uator. Ideo perit psalmus. Salua me fac deus.
Non est enim salus nisi a deo. sicut dicit Augustinus.
Non est enim salus nisi a deo. sicut dicit Augustinus.
In lib. de vera religione et ea. Et. Ad hac salutem
peccandam debet nos mouere tria ex parte
dei saluatoris. Primo quod habere deum per pa-
pit. Ideo enim est quod mandat salutes Iacob. Sub-
ditus enim deus mandat mandatis plati. deus
deus nos serui. Ipse autem unde ois hoies sal-
uos fieri. I Thessalonians. vi. Non est ergo culpa domini
nra. Unde merito subiugit. Qui respuit ro-
lente se saluare respondeat. Secundum quod ad habere
ministris non venit alias poteris et saluare. De
rito ergo remittit a deo quod tantum beneficium est co-
muni. Tertium. Fidelis enim et ois acceptio
primum dignum. quod iesus Christus venit in beneplacito
dui petentes saluatos facere. Hunc est Ioseph qui
dicit Henricus. Pro salute restra miste me.
Tertio quod gratis salutem tribuit. Fatus est
valde quod per nihil posset habere regnum in
omne bonum. et se facheret indignus. Psalmus. Secundum
quod habere saluatos facit illos. ad Litteras. Ad
curationem salutis nra virginis voluntas
dei. adiutus Christi. facilitas dadi. Ecce causa
efficiens salutis. Secundum ad salutem nostram
materia est necessaria. Est autem materia salu-
tis rationalis spiritus. Unde post. Anias pauperis
debet nos mouere tria ex parte anime. Primo
quod deo carior. Deus enim amat alias Sapientiam.
tanto in meliori custodia ponit et saluato.
Ideo. Et. Litteras. v. dominus Tradidi eum sacerdotem
spiritus ei salutis fuit in die domini. Psalmus. Secundum quod in se est per-
ficiens. Mercator enim pannum preciosorem
intendit saluare magis. Unde Regulus. Reliq-
tum teatologia fugieruntque cum anias suas sal-

Dominica tertia post Octa.epi.

nare cupientes. Tertio q̄ salutē capaciōz. q̄ sine ea nō est salus homī. Puer debet dīscere officiū cui⁹ capaciōz ē. **H̄en. xxxv.** Uidē dñm facie ad faciē. Corpus ei nō saluat nisi paniam. Unā animā est capaciōz salutis. Tertio ad salutē regrif formā. Est autē forma salutis gra siue fr̄tus. **Unde. j.** Thimo. i. 8. Saluabit p̄ filioz generatiōne. Exponit **Borr. i.** bonoz operū pductionē. Et p̄ isto sciendū q̄ saluāt hō p̄ virtutes gratiarū. Primo p̄ fide sicut p̄ luce dirigi⁹ homo ad portū. p̄ recognitōz dñi et servicū saluat feodū. r̄negando amittit. **Dar. vii.** Qui crediderit salutis erit. qui vero nō crediderit cōdēnabit. Secundo p̄ spem. sicut laborās spe mercedis acquirit sibi viciū. **P̄s.** Saluos facis sperātes in te dñe. Rom. v. Spe salui faci sum⁹. Terti⁹ p̄ caritatē. Homo enim libenter saluat amicū. Unde melius valeat amic⁹ in via q̄ inimic⁹ in corrīgia. **iij. Theb. ii.** Caritatē veritatis nō receperit. Quarto p̄ ceperatiā. sicut infirm⁹ p̄ dictā. **P̄s.** Saluos facier filios paupēz. sicut fruct⁹ p̄ desiccatio nē ab incorruptionē. **P̄uerb. ii.** Qui ap plicabitur ei⁹ descendet ad inferos. Hā q̄ abscesserit ab ea. saluabit. Quinto p̄ iusticiā. sicut in omī curia reus cōdēnatur et iustus saluat. **Ecc. xx.** Salus anime in sanctitate iustice. **P̄s.** Salus iustor a dño. Sexto p̄ prudentiā. sicut serpens obturādo au res saluat se. ludens ludū scaccoz dādo scaccū saluat ludū. **Isa. xlvi.** Dabo in syon salutē. Et **Isa. xxiij.** Diuinis salutis sapia et scientia. Septimo p̄ fortitudinē. Sicut miles fortiter luctādo et p̄seuerando. **P̄e. re. xxx.** Tōs tribularionis Jacob et ex ipso sal. **Darh. x.** Qui p̄seuerauerit vsq̄ in finē bic salutis erit. Quarto ad salutē regrif tur causa finalis. Finis autē salutis nře est status glie ad **Phil. iii.** Saluatorēz expecta mus dñm nřm iesum xpm. q̄ reformabit corpus hūilitaris nře p̄figurati corpori clari tatis sue. Ad hanc salutē. p̄curandā de bente nos mouere tria siliter ex parte finis Primo euasio periculi culpe. Ultior enim existens in nemore vel in mari festinat ad locū salutis. vt euadat periculū. **P̄s.** Oñs illuminatio mea et salus mea. quē timebo. **Lech. xxxvij.** Errobois in deū et saluab ois ab omnib⁹ inqnamētis yris. **Sic dicit** hic. Salua nos perimus. **T̄co** amotio

mali pene. **Homicida** enī v̄l latro festinat ad refugii salutē vt euadat patibulū. **P̄s.** Saluasti nos de affligētib⁹ nos. **P̄s.** Salua me de ore leonis. Terti⁹ adeptio celestis patrie et leticie. Captiu⁹ enī solut⁹ a carcere libenter p̄curat locū recreatiōis et leticie. **P̄s.** Salutū fac p̄ plm tuū dñe. Nos g dicamus iā saluator̄ nřcū beatiss aplis Salua nos. De sedo sc̄z de salutis aggru tate quā apli exprimūt in v̄bis positis. cū addunt Salua nos. Nos inquā q̄s aggru um est saluare tanq̄ m̄ḡo scolares. tanq̄ dño seruos. tanq̄ dilecto amicos. Saluat aut̄ tps̄ q̄tuor genera homī q̄ aggru est sibi saluare. **P̄mo** humiliter penitentes. **Darh. i.** Ip̄e salutū faciet plm suū a pec catis eoz. **T̄co** saluat deuote orantes. **j.** **Reg. vii.** Nō cesses orare p̄ nobis ad dñm vt saluet nos de manu philistinorū. **Ter** tio saluat tribulariōes mūdi. p̄ xpo patienter sustinētes vt hic in piculo p̄stitutos cū xpo. **Uñ sequit.** Surges impauir ventis et mari. **Mare** aut̄ significat amaritudinē pñris seculi. vt dictū est. Quarto saluat se longanimite expectantes. q̄ sc̄z bonū qđ ce perū v̄sq̄ in finē pducū. **Apoc. iii.** Tene qđ habes ne aliū accipiat corona tuam. **Et apls.** Qui tenet teneat. donec dō medio fieri. **Et Darh. x.** Qui p̄seuerauerit vsq̄ in finē hic salutis erit. In psona talū dīc apls ad **Phil. iii.** Saluatorēz expectam⁹ dñm iesum xpm. q̄ reformabit corp⁹ hūili tas nře p̄figurati corpori claritas sue. **L**

Dixi tertio q̄ in verbiis premiū sis ondūr tribulatiōnis sue grauitatē. strutis sue ad resistē dū infirmitatē. et clamoris necessitatez. cū dicit. **Dñm** perim⁹. **Magna** necessitātē et tribulatiōis grauitas est perire in corpore et subtrahē de hac lice. in q̄ est locus mere di. **E**t multū et magnū p̄sequitur periculū q̄ maius esse non pot. si homo intempestive subtrahat p̄ mortē casuale de hac vita. cū freqnter ex hac morte rapit in peccatis in cōtritus ad mortē eternā. Ideo apli merito cōpulsi sunt clamare. allegates tribulatiōnis grauitatē. s. periculū vite. dī. perim⁹. **O** si apli periculū vite corgalis metuētes q̄ tamē in conscientiā eoz securi erant et p̄feci. sicut apls de se dixit. **Phil. mihi. xci** us sum. cōpellebant clamare. p̄ liberatiōe. q̄ntū nos miseri cōscientia peccator̄ gra

natū r de nostra damnatione certi debere/
mus clamare in orationib⁹ ut a peccatis qui
bus anima ⁊ corpus nostrū simul perditā/
tur saluaremūr. **C**irca qđ sciendū qđ li/
cer multi sunt qđ periret in hoc mari mundi
buīus. cū fm Alexandrū quattuor genera
specialiter perire legunt̄. **P**rimi sunt insi/
piētes in discernēdo. qui sc̄z nec creatorē
suū cognoscunt. nec res secū creatas estima/
re sc̄unt. **U**nū Seneca dicit qđ tunc p ratio/
nem recte homo viuit. si diuina prius eti/
mer. ⁊ dignitatem rebo vt sunt et carū na/
tura ostēnat. **H**i sunt etiam qui nec prete/
ritam vitā suam recognit̄ nec p̄sentē or/
dinant nec de futura prouident. **L**um cū
fm Seneca tota vita nostra trib⁹ tempo/
ribus debeat ordinari eo modo. **C**eratio.
qđ homo alias est i pericolo. **Q**ui enim ni/
bil de p̄teritis malis cogitat viraz pdit.
Qui autē nibil de futuro meditat. in om/
nia mala incaut⁹ incidit. **I**deo dicit Aug.
Nulla in aīo egestas qđ indigere sapientia.
⁊ qđ sapientia nō eḡet. re nulla egere omni/
no p̄t. **P**rover. xvij. **Q**uid p̄dest stulto ha/
bere diuinas. cu sapientia emere nō possit.
Item hi sunt vere insipientes qđ in his que
ignorant nec correptionē nec correptorez
curant. **P**oruer. vi. **i**. **N**oli arguere deri/
sorem ne oderit te. **I**deo de talib⁹ dicitur
Baruth. ij. **Q**uia nō habuerūt sapientia
perierūt propter suam insipientia. **S**ecū/
di sunt p̄gri et rediosi in operando. ⁊ sunt
illi qđ solū corporis sui cōmodo intēdūt.
in nullo labore vtili ⁊ virtuoso se exercen/
tes. et hos vocat apl̄us **P**hilip. iii. inimi/
cos crucis xp̄i. qui terrena sapientia. quoqđ
venter deus est ⁊ gloria eorū in confusio/
ne ip̄orum. **H**i sunt etiam qđ semp̄iuere in/
cipiunt. et nullum vñqđ vite sue fructū oſte/
dunt. ⁊ tales vocat apl̄us **J**udas in sua epi/
stola arbores infruitiosas bis mortuas.
Ideo dicit **B**erni. **T**ulcus qđ viuit mor/
tem portius dico qđ viraz. **Q**uo enī est vita
cum sterilitate. Arbor arida et sterilis. nō
ne mortua indicat. **H**ic tulcus eoipo qđ
iunctiliter viuit. mortuus indicat etiam vi/
uens. et tales quāto diurius viuunt tanto a/
deo plus elongant̄. **I**deo de eis dicit. **E**c/
ce qui elongat̄ se a te peribūt. pdidisti om/
nes qđ fornican̄ abs te. **P**quāti sunt nūc
tempis tales qđ iam in consumpta erate qđ si
incipiūt viuere dū intendūt negociatiōib⁹

vluris. lucris ⁊ alījs. ac si primo inciperet
viuere. vt dicit **S**eneca. **Q**uid autē est tur/
pius fm ipsum qđ senect̄ viuere incipiens.
Tertiū sunt indisciplinati in cōuerlāndo.
Et hoc sequit̄ ad duo. **P**rimo. cū enim est
insipientis in cognoscēdo. ⁊ piger in operā/
do. seq̄t̄ur indisciplina ⁊ dissolutio in con/
uersando. **H**ic enim dicit **A**lexander. ad
virtutē exercitū in corde interius seq̄/
t̄ur mox compositio in corpore eternus.
et ecōuerlā. **U**nde **B**aruth. iiij. dicit. **V**iz
discipline non inuenerit̄. apterea perierūt.
Ideo **D**īs. confulit. Apprehendere discipli/
nam ne quando irascatur dīs. ⁊ pereans
devia iusta. **Q**uarti sunt insatiabiles i pec/
cando. et hoc sequit̄ cogruē ad pdicta. qđ
cum est insipientis oculos ⁊ moribus
disciplinat̄ ⁊ curiosus. seq̄t̄ur qđ sit ad om/
nia pronus peccatum ⁊ insatiabilis ⁊ fame/
licus. **Q**uia peccati delectatio non satia/
tem sed famem parit. **U**nde filius prodi/
gis consumpta tota portione cū meretri/
cibus dicit. **E**go autē hic fame pereo Lu/
ce. xv. **V**ere fame perit qui in aliquo crea/
to bono extra deum satiari querit. **Q**uia
dicit Aug. in libro confessionū. **O**mnis co/
pia qđ deus nō est iūopia est. **H**os igitur
ne pereamus de via iusta. semp̄ clamem⁹
ad dominū iefuz christū vt nos liberet de
periculis vite p̄sentis ⁊ perducat per hoc
mare spaciose ad portus salutis eternae.
Quod nobis prestare digneturē.

Dīnica quarta post octauas epiph. I
Pseudo **XXVIII.**

Simile est regnū
celorum homini qui seminavit
semen bonū **P**ath. viii. **D**ar
cl. iiii. **D**ominicus trib⁹ p̄cedentibus oſte/
dit nobis mater sancta ecclesia potentiam
mirificā nostri salvatoris. ⁊ hoc in opatio/
ne miraculoz tam in terra qđ in mari. **M**ic/
ista dīnica sequēti vult oñdere ip̄ius sap/
ientiam. profundissimā. et hoc p̄ salubrē para/
bolā. **T**exēploz salutariū eruditioñ. **U**nū
in bac dīnica vult nos docere qđ nū nob̄ no/
ceat nr̄a negligēcia. ⁊ h̄ in eo qđ nob̄ dor/
mientib⁹ ⁊ in custodia nr̄i corporis torpen/
bus. diabolus tanqđ inimic⁹ sup̄eminat
nob̄s menti nr̄e vicia. et ita inficit in nob̄